

*Da Jesus for sidste gang  
begiver sig op til Jerusalem,  
forudsiger han sin  
smertefulde lidelse og død  
(Foto: Kai Kjær-Hansen)*



KRISTELIGT DAGBLADS  
**JULEKONKURRENCE**

10

*En spændende rejse  
i det bibelske univers*

# JESUS FORUDSIGER SIN LIDELSE

Da Jesus gik op til Jerusalem, tog han undervejs de tolv disciple til side og sagde til dem: »Se, vi går op til Jerusalem, og Menneskesønnen skal overgives til ypperstepræsterne og de skriftkloge, og de skal dømme ham til døden og overgive ham til hedningerne, og han skal blive hånet, pisket og korsfæstet, og på den tredje dag skal han opstå.«

#### AF KAI KJÆR-HANSEN

Som de to første er også den tredje lidelsesforudsigelse rettet til disciplene og er intern disciplinærbelæring. Den sidste er den mest udførlige af de tre (sml. 16,21; 17,23). For første gang omtales måden, Jesus skal henrettes på, som korsfæstelse.

Jesus, hvem alt er overgivet af Faderen (11,27), skal overgives af Faderen til jødernes religiøse ledere, som derefter overgiver ham til romerne.

En direkte reaktion fra disciplenes side angives ikke, som det skete ved de to første lidelsesforudsigelser. Dog danner det efterfølgende afsnit en slags reaktion på indholdet af Jesu lidelsesforudsigelse: disciplene har endnu ikke forstået, at lidelse er tjeneste, og at tjeneste er det største i Himmeriget.

### Korsfæstelse og kors

Perserne havde opfundet den barbariske henrettelsesmåde. Grækerne brugte den, således

Alexander den Store. Romerne fulgte i deres spor. Almindeligvis var det ikke-romerske borgere - og især slaver - der fik denne straf for grove forbrydelser og oprør. Dog findes der enkelte eksempler på, at også romerske borgere blev korsfæstet for højforræderi. I de områder, som var besat af romerne, blev korsfæstelse ofte taget i anvendelse mod politiske oprørere.

en romerske statholder i Syrien, Quintilius Varus (år 6-4 f.Kr.) lod f.eks. 2000 rebelske jøder korsfæste omkring Jerusalem. Tidligere havde Alexander Jannæus (år 103-76 f.Kr.) ladet 800 farisæere korsfæste, et tegn på at en jødisk hersker kunne tage denne »hedenske« henrettelsesmåde i anvendelse over for med-jøder. Det er uvist, om Herodes den Store (år 37-4 f.Kr.) har anvendt denne form for dødsstraf. Josefus rapporterer ikke om det.

Under og efter den jødiske opstand mod romerne i år 66-70 e.Kr. blev tusindvis af jøder henrettet ved korsfæstelse.

### En korsfæstet mand fra Givat ha-Mivtar

Lidt nord for Jerusalem, i Givat ha-Mivtar, blev et skelet af en korsfæstet mand fundet i 1968. Naglen, der var hamret ind i venstre hæl, var stadig forbundet med hælen. Naglen havde bøjet sig, da den gik ind i pælen.

Forskellige undersøgelser, deriblandt medicinske, har ført nogle til den antagelse, at manden har været omkring 26 år og 167 cm høj og er blevet korsfæstet af romerne. Korset var af oliventræ. Man har brugt små træstykker af pistacie- eller akacietræ som en slags skiver på naglerne for at forhindre kødet på underarmene i at glide ud over naglerne.

En rekonstruktion af, hvordan en korsfæstelse foregik, ser således ud:

Den dømte har efter at være blevet pisket båret tværbjælken ud til henrettelsesstedet.

Liggende på jorden er naglerne hamret igennem mandens underarme og ind i tværbjælken, som derefter er fastgjort på den lodrette pæl.

Derefter er en nagle hamret igennem hans hæl; hans bagdel har støttet på en lille træklods, der har været hamret eller bundet til pælen.

Kroppens vægt, som nu har hvilket på armene, har måske bevirket, at underarmene er blevet sønderrevet op til håndledene.

Døden er indtrådt ved en langsom og pinefuld kvælning.

Overvej det forhold, at der

ikke skal stilles et konkurrenceforhold op mellem hvor meget og hvor længe andre korsfæstede har lidt i forhold til Jesus. Det afgørende er, hvilken betydning Jesu lidelse og død har for andre.

### Korset - et dragende symbol

For kristne er korset et dragende symbol. Det vidner om Guds kærlighed. Egentlig var det et symbol på forbandelse (Gal 3,13).

Overvej hvilke forskellige sider af Jesu død, der kommer frem ved forskellige typer af kors (krucifiks, tomt kors mv.).

For Paulus er Kristi kors både udtryk for Guds dårskab og Guds visdom (1 Kor 1,18-31).

Overvej meningen med det

### Korset - et frastødende symbol

For jøder er korset blevet et modbydeligt symbol. Det vidner om kirkens had mod og undertrykkelse af det jødiske folk. Når de ser et kors, oplever de det på samme måde, som når vi andre ser et hagekors.

De fleste messianske jøder (Jesus-troende jøder) i dag benytter heller ikke korset som symbol i deres menighedslokaler. Den kristne kirkes historie mod det jødiske folk har belastet dette symbol.

Paulus taler om, at mange lever som fjender af Kristi kors (Fil 3,18).

Overvej dette i lyset af følgende påstande:

1. Man kan leve som fjende af Kristi kors, fordi man har mødt Kristus og gjort op med sig selv, at man ikke vil tjene

en korsfæstet Herre.

2. Man kan leve som fjende af Kristi kors, fordi man har mødt kristne, som taler meget om kærlighed, men udstråler det modsatte gennem deres liv.

### Kors og matematisk plustegn

At det matematiske plustegn danner et kors, er der næppe mange der tænker nærmere over. I Israel og på ivrit - moderne hebraisk - danner det matematiske plustegn imidlertid ikke altid et kors. Det vidner om, hvor meget ondt man som jøde finder i det kristne kors.

Overvej hvad andre ser i Kristi kors, hvis vi som korts folk lever på tværs af korts budskab.

## SPØRGSMÅL 10

*I hvilket kapitel hos Matthæus findes den såkaldt første lidelsesforudsigelse?*

Det rigtige svar:

---

Indsendt af:

Navn: \_\_\_\_\_

Adresse: \_\_\_\_\_

Alle kuponer - mindst otte af tolv - indsendes samlet i en kuvert til Kristeligt Dagblad, Fanøgade 15, 2100 Kbh. Ø inden 31. 12. 1994.